36. Es el tema constante de san Agustín en su polémica con los pelagianos, en especial con Julián de Eclana: Op. imp. c. Jul., I, 89ss. «Si liberum non est, nisi quod duo potest velle, id est, et bonum et malum: liber Deus non est, qui malum non potest velle» (Ib., I, 99). A. TURRADO, o.c., 113ss.; Id., *La utopía y la dialéctica vital de la Biblia como característica esencial de la mentalidad de san Agustín*, en «Homo Spiritalis», Festgabe für Luc Verheijen OSA, hrsg. von C. Mayer, Würzburg 1987, 76-99; y en «Estudio Agustiniano» 21(1986)451-473.

37. Hic autem Spiritus Dei, cuius dono iustificamur, quo fit in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est; sicut praeter hunc Spiritum peccare delectat, ubi servitus est» (De spir. et litt. 16,28); Ib., 30,5; De corrept. et gra. 12,33; In Io, tr. 41,8-9; S. 161,9,9; S. 156, 13, 14; In Ps. 138, 13, etc.

38. Ex quo autem homo incipit uti voluntatis arbitrio, et peccare et non peccare potest: sed alterum horum non facit, nisi adiutus ab eo qui dixit, *Sine me nihil potestis facere* (Jo 15,5): alterum vero propria voluntate, sive a se ipso, sive ab alio deceptore seductus, vel peccato sicut servus addictus» (Op. imp. c. Jul. I, 98); Ib., V, 38; 54, 60; A. TURRADO, o.c., 116ss; M. HUFTIER, *Libre arbitre, liberté et péché chez saint Augustin*, Louvain 1966; J.P. BURNS, *The Development of Augustine's Doctrine of Operative Grace*, Paris 1980.

39. Da a Dios lo que es suyo, es decir, date a ti mismo que eres su imagen. «Si de tuo retribuis, peccatum retribuis. Omnia enim quae habes, ab illo habes: *tuum peccatum solum habes*» (In Ps. 102,4); In Ps 142,5; De lib. arb. III, 1,2; 17,47; Retract. I, 13, 5; De pecc. mer. et rem. II, 4,4, etc.

tura un pesimismo humanista (¡si se prescinde del pecado de origen, presente en toda la teología cristiana durante tantos siglos!), debería pensar muy seriamente en la realidad del egoísmo y de la injusticia humana a través de la historia y en sí mismo, y captar el sentido profundo de la *oración humilde y confiada*, expresada sobre todo en el *Padrenuestro*, que Agustín cita de continuo en contra del naturalismo pelagiano, así como la confianza total en el único Mediador entre Dios y los hombres, Jesucristo ⁴⁰. Por eso en uno de sus sermones exclama: «Cuando oramos, todos somos mendigos de Dios, *omnes quando oramus mendici Dei sumus* ⁴¹. Fue también la última frase que dejó escrita Lutero antes de su muerte, y que propone con frecuencia como la única postura evangélica de todo cristiano.